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A scăpat cu o amendă penală 
pentru că a condus fără permis. 
Anterior condusese băut!Anterior condusese băut!
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Șef de nota 8 la Poliția Tismana Șef de nota 8 la Poliția Tismana 
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev 
sau student? Ai între 16 - 29 de ani?sau student? Ai între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?Motociclist mort Motociclist mort 
în timp ce vorbea în timp ce vorbea 
cu soția aflată la cu soția aflată la 
volanul mașinii!volanul mașinii!
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Peste 3.000 de cereri de Peste 3.000 de cereri de 
angajare zac la sediul CEO. angajare zac la sediul CEO. 
Manu Tomescu: Manu Tomescu: 
Când nu vrei Când nu vrei 
să faci ceva, să faci ceva, 
mai faci mai faci 
o comisieo comisie

»6»6

CEO vinde fi er vechi și deșeuri neferoase! Cere peste CEO vinde fi er vechi și deșeuri neferoase! Cere peste 
14,6 milioane de lei. Cimitire întregi de utilaje, în toate 14,6 milioane de lei. Cimitire întregi de utilaje, în toate 
subunitățile CEOsubunitățile CEO

Următorul număr din ,,Gorjeanul’’ apare miercuri, 16 augustUrmătorul număr din ,,Gorjeanul’’ apare miercuri, 16 august
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Creştin ortodox

†) Sfântul Nifon, †) Sfântul Nifon, 
patriarhul patriarhul 
ConstantinopoluluiConstantinopolului

Romano catolic

†) †) Ss. Clara, fc.***, Ss. Clara, fc.***, 
Suzana m.Suzana m.

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9490 -0,0031
Dolarul SUA                    4,5110 -0,0148 
Gramul de aur                      280.6318   -0.7481
Francul elveţian                        5,1469 -0,0097
100 Yeni japonezi                   3,1701 -0,0001
Lira sterlină                    5,7386 -0,0116
Leva bulgărească     2,5304 -0,0015
Leul moldovenesc     0,2507 +0,0020
100 Forinţi maghiari    1,3065 -0,0238
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Șoc! Protest spontan cu 
demisii la Finanțele Publice!

telefoane utiletelefoane utile

„Tor ce e bun: ori e imoral, ori es te ilegal, ori îngrasă."- Legea lui Murphy„Tor ce e bun: ori e imoral, ori es te ilegal, ori îngrasă."- Legea lui Murphy

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Motto: „Când un gu-
vern se teme de cetățeni, e 
democrație. Când cetățenii 
se tem de guvern, este dicta-
tură.” - Thomas Jefferson 

Ziua de joi ne-a dat 
de-a dreptul pes-
te cap. În vreme 

ce ministrul Finanțelor Pu-
blice, Marcel Boloș, se afla 
la ședința săptămânală a 
Guvernului Ciolacu, a reve-
nit la sediul ministerului pe 
care-l conduce și a intrat în 
biroul domniei sale, întrucât 
avea foarte multă treabă. 
Nici prin gând nu-i trecea de 
ceea ce urma să se petrea-
că. În mod spontan, vreo 
200 de angajați ai ministe-
rului Finanțelor Publice s-au 
strâns în holul de la etajul I 
al clădirii, protestând. „Să 
vină ministrul!” amenințau 
ei, vrând să-i ceară socotea-
lă și pentru ce acesta nu a 
făcut. Mai ales că cele trei 
ordonanțe aflate în lucru, 
dintre care una este botezată 
ca fiind cea a „Austerității” 
nu au fost elaborate și nici 
aprobate!

NU AU CELE MAI MICI 
SALARII, DAR, ÎN MOD 
CERT, MULT CURAJ! Se știe 
că angajații din Ministerul 
Finanțelor Publice nu au cele 
mai mici retribuții. Și, totuși, 

au protestat cu vehemență. A durat 
cam o oră și jumătate de scandări 
vehemente, iar presa nu avea acces 
în clădirea finațiștilor, fiind blocate 
ușile. Ministrul Marcel Boloș era în 
Biroul domniei sale, bine păzit de 
SPP-iști. S-a încercat ca protestata-
rii să alcătuiască o delegație cu care 
ministrul Finanțelor Publice să dia-
logheze, dar n-a fost chip. Ba chiar 
protestatarii au încercat să meargă 
peste ministrul Marcel Boloș, iar 
acestora li s-a transmis să revină în 
holul pe care-l ocupaseră inițial. În 
această vreme, angajați ai ANAF din 
Craiova, Râmnicu Vâlcea, Timișoara, 
Brăila au extins protestele lor față de 
încă nescrisa ordonanță de urgență, 
așa-zisă a Austerității, despre care 
se crede că ar elimina unele spo-
ruri. Una peste alta, s-ar putea să se 
ajungă la o revoltă generală în toată 
țara, la unități ale Fiscului și în Tre-
zorerii!

MINISTRUL MARCEL BOLOȘ, DE 
VORBĂ CU PROTESTATARII. Pro-
testatarii au fost invitați, cum spu-
neam, să coboare în hol, de către 
fostul director al ANAF, Lucian Heiuș, 
acum Secretar General al ministeru-
lui Finanțelor Publice. Protestatarii 
i-au comunicat ministrului Marcel 
Boloș că ei se tem, sunt speriați  de 
ordonanța tăierilor.

După o oră și jumătate de fierbe-
re a protestatarilor, Marcel Boloș și-a 
luat inima-n dinți și a coborât să di-
alogheze cu protestatarii. Le-a spus, 
între altele, că: „Vă rog să avem un 
dialog civilizat. Mai bine demisio-

nez decât să vă mint! Salariile în 
Ministerul Finanțelor Publice vor 
fi mărite”. De asemenea, le-a mai 
comunicat că dotările vor fi cores-
punzătoare atât în sediul ministe-
rului, cât și în sediile ANAF, care 
vor fi modernizate.

DEMISII ADUCĂTOARE DE VEȘTI 
SUMBRE. Au urmat și unele demi-
sii. Să nu care cumva să credeți 
că și-a dat demisia femeia care a 
scris mizerabilul de Plan Național 
de Redresare și Rziliență, și despre 
care se bănuiește că ar fi contribu-
it și la o primă formă a celor trei 
Ordonanțe de Urgență care s-ar afla 
în lucru. Este vorba despre celebra 
Liliana Anghel, care a mai lucrat cu 
ministrul Marcel Boloș inclusiv la 
Ministerul Investițiilor și Fondurilor 
Europene, de unde a fost adusă și 
la Finanțele Publice!

În lacrimi, și-a dat demisia și di-
rectoarea direcției Juridice, după 
care au mai apărut încă 15 demisii. 
Rog să fiu iertat, dar la ora când 
închei aceste simple note triste nu 
cunosc mai multe amănunte. 

De fapt, și pe cele comentate 
anterior le-am privit la un post de 
televiziune care a filmat prin gea-
mul Ministerului Finanțelor Publi-
ce.

ION PREDOȘANU

Săli de clase dotate cu echipamente IT. Finanțare 
prin PNRR, obținută de Consiliul Județean 

Consiliul Județean Gorj și Ministerul Educației 
au semnat un nou contract de finanțare în cadrul 
Planului Național de Redresare și Reziliență al 
României. Este vorba despre „Dotarea cu mobili-
er, materiale didactice și echipamente digitale a 
C.S.E.I. Târgu-Jiu și C.J.R.A.E. Gorj”. 

„Prin proiectul nostru ambițios, ne propu-
nem să dotăm Centrul Școlar pentru Educație 
Incluzivă Târgu-Jiu și Centrul Județean de 
Asistență Psihopedagogică din cadrul C.J.R.A.E. 
Gorj cu echipamente TIC ultramoderne, mo-
bilier ergonomic și materiale educaționale de 

înaltă calitate, ceea ce reprezintă un pas important 
către îmbunătățirea calității educației în județul nos-
tru, contribuind la un mediu educațional stimulativ și 
personalizat”, a anunțat Cosmin Popescu, președintele 
Consiliului Județean Gorj. Proiectul are un buget total 
de 1.145.609,34 lei și își propune să modernizeze și să 
îmbunătățească condițiile de învățare și dezvoltare ale 
elevilor cu cerințe educaționale speciale, vizând dota-
rea a 22 săli de clasă cu echipamente IT din cadrul Cen-
trului Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu-Jiu, dota-
rea laboratorului IT din cadrul Centrului Școlar pentru 
Educație Incluzivă Târgu-Jiu, dotarea a 22 săli de clasă 
cu mobilier specific din cadrul Centrului Școlar pentru 
Educație Incluzivă Târgu-Jiu, dotarea cu echipamente și 
mobilier specific a două cabinete din cadrul Centrului 
Școlar pentru Educație Incluzivă Târgu-Jiu: Cabinet te-
rapie psihomotrică și Cabinet terapie ocupațională și do-
tarea cu echipamente și mobilier specific a cabinetului 
aferent Centrului Județean de Asistență Psihopedagogi-
că (C.J.A.P.) din cadrul Centrului Județean de Resurse și 
Asistență Educațională Gorj.

I.I.
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Anterior, el pierduse 
dreptul de a condu-
ce pe drumurile pu-

blice pentru că fusese prins 
conducând sub influența bă-
uturilor alcoolice. 

La instanță el a recu-
noscut cele întâmplate și a 
admis că a greșit. „Din cer-
cetările efectuate în cauză 
s-a stabilit că, la data de 
16.02.2019, lucrătorii de po-
liţie au dispus reţinerea per-
misului de conducere auto 
al numitului, întrucât a fost 
depistat, la aceeaşi dată, în 
timp ce conducea un autove-
hicul având o îmbibaţie al-
coolică de 0,77 mg/l alcool 
pur în aerul expirat. 

La momentul respectiv, 
i-a fost eliberată dovadă 
înlocuitoare fără drept de 
circulaţie şi i-a fost întocmit 
dosar penal pentru săvârşi-
rea infracţiunii prev. de art. 
336 alin. 1 C. pen. Din adre-
sa Serviciului Rutier Gorj nr. 
148470/05.06.2020 a rezul-
tat că nu avea dreptul legal 
de a conduce autovehicule 
pe drumurile publice la data 

A scăpat cu o amendă penală pentru că a 
condus fără permis. Anterior condusese băut!
Un șofer din Bustuchin a primit ieri o condamnare care 
să îl usture la buzunar, după ce a fost prins de polițiștii 
din localitate conducând fără să aibă permis. 

de 28.12.2019, întrucât per-
misul de conducere fusese 
reţinut anterior pentru să-
vârşirea infracţiunii anteri-
or menţionate. 

Fiind audiat în cursul ur-
măririi penale, inculpatul a 
recunoscut şi regretat săvâr-
şirea infracţiunii, declarând 
că, în ziua de 28.12.2019, a 
trebuit să meargă împreună 
cu soţia sa la părinţii aces-
teia şi nu a avut cine să-i 
transporte, astfel că a tre-
buit să ia autoturismul apar-
ţinând tatălui său, pe care 
l-a condus deşi cunoştea că 
nu avea dreptul să conducă 
vehicule pe drumurile publi-
ce”, se arată în motivarea 
dată ieri de Judecătoria Târ-
gu Cărbunești. 

„Condamnă inculpatul 
Danciu Gheorghe Alin, sta-
giul militar nesatisfăcut, 
la pedeapsa de 4.000 lei 
amendă penală, echiva-
lentul a 200 zile-amendă 
înmulţit cu suma de 20 lei 
corespunzătoare unei zile-
amendă, pentru săvârşirea 
infracţiunii de conducerea 
pe drumurile publice a unui 
vehicul pentru care legea 
prevede obligativitatea de-
ţinerii permisului de con-
ducere de către o persoană 
căreia exercitarea dreptului 

de a conduce i-a fost suspen-
dată, ce se va executa con-
form art. 559 C. proc. pen. 
Atrage atenţia inculpatului 
Danciu Gheorghe Alin asupra 
prevederilor art.63 alin.1 
şi 3 C.pen. respectiv că în 
situaţia în care cu rea-cre-
dinţă nu execută pedeapsa 
amenzii în tot sau în par-
te, numărul zilelor amendă 
neexecutate se va înlocui 
cu un număr corespunzător 
de zile închisoare, iar unei 
zile-amendă îi corespunde 
o zi de închisoare. Pune în 
vedere inculpatului că po-
trivit art.559 alin.1 C.proc.
pen are obligaţia să depună 
recipisa de plată integrală a 
amenzii la judecătorul dele-
gat cu executarea din cadrul 

Judecătoriei Târgu Cărbu-
neşti, în termen de trei luni 
de la rămânerea definitivă 
a prezentei hotărâri”, se 
arată în decizia instanței de 
judecată, care nu este defi-
nitivă deocamdată. 

Nedefinitivă este și 
sentința dată în cazul unui 
alt șofer care va merge însă 
la închisoare pentru că mai 
avea în cazier o condamna-
re, iar faptele pentru care 
a fost judecat acum au fost 
mai grave decât cele ale 
bărbatului din Bustuchin. 
„Condamnă inculpatul Ră-
ceanu Constantin Dorin, la 
pedeapsa de 1 an şi 3 luni în-
chisoare, pentru săvârşirea 
infracţiunii de refuzul sau 
sustragerea de la prelevarea 

de mostre biologice. În baza 
art. 97 alin. 1 C.pen. anulea-
ză suspendarea executării 
sub supraveghere a pedepsei 
de 1 an şi 6 luni închisoare 
aplicată inculpatului pen-
tru săvâr?irea infracţiunii 
de act sexual cu un minor 
(…), contopește pedepsele 
dispuse în prezenta cauză şi 
aplică inculpatului pedeapsa 
cea mai grea, aceea de 1 an 
şi 6 luni închisoare, la care 
adaugă sporul obligatoriu 
de o treime din totalul ce-
leilalte pedepse, anume 5 
luni închisoare, urmând ca 
inculpatul să execute pe-
deapsa rezultantă de 1 an şi 
11 luni închisoare”, au decis 
magistrații.

Un accident teribil s-a produs miercuri seara în apropiere de Drobeta 
Turnu Severin, pe unul din viaductele dinspre localitatea Șimian. Un 
bărbat din această comună, în vârstă de 28 de ani, și-a pierdut viața 
după ce a scăpat de sub control motocicleta pe care o conducea. 

Motociclist mort în timp ce vorbea 
cu soția aflată la volanul mașinii!

Din cauza vitezei și a neatenției, 
motocicleta s-a izbit de gardul de 
protecție a trotuarului amenajat 
pe mijlocul viaductului, după cum a 
menționat IPJ Mehedinți. 

Martori oculari au declarat însă 
că l-au văzut pe motociclist mergând 
în paralel cu mașina la volanul căreia 
se afla soția sa, încercând chiar să 
vorbească cu aceasta. 

Bărbatul era îmbrăcat doar în 
pantaloni scurți și cască de protecție, 

impactul cu asfaltul fiindu-I fatal. 
Omul a decedat pe loc, în ciuda 

eforturilor făcute de medici pentru 
a-I salva viața. 

Acasă el avea împreună cu soția 
sa un băiat de doi anișori. 

Pentru a clarifica împrejurările în 
care s-a produs această nenorocire 
polițiștii au deschis o anchetă într-
un dosar penal pentru ucidere din 
culpă.

 GELU IONESCU
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REZULTATE LOTO REZULTATE LOTO 
10 august 202310 august 2023

Loto 6/49:        25, 11, 27, 17, 33, 26 
Noroc:        1 6 0 4 1 4 7 
Joker:        40, 3, 29, 39, 42 + 17 
Noroc Plus:        5 3 3 1 2 9 
Loto 5/40:         25, 32, 19, 16, 6, 10 
Super Noroc:     8 1 2 5 8 8

MarțiMarțiLuniLuni MiercuriMiercuri JoiJoiVineriVineri Sâmbătă DuminicăDuminică

11 AUG 12 AUG 14 AUG 16 AUG13 AUG13 AUG 15 AUG 17 AUG

130 noaptea 170 noaptea150 noaptea 150 noaptea140 noaptea 170 noaptea150 noaptea

270 ziua 290 ziua300 ziua 290 ziua270 ziua 310 ziua310 ziua

vremea în Gorj
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FabiskitchenFabiskitchen

Lista de cumpărături:
* 200 de grame de zmeură;
* 400 ml Băutură de Orez, Soia sau Lapte;
* 20 ml extract de vanilie;

Smoothie cu banane și zmeură

Pasul 1Pasul 1

* 1 banană;
* 1 linguriță de miere.

Mod de preparare:
Un Smoothie delicios, în care se îmbină foarte 

bine toate Ingredientele! 
Nu sunt adeptul cumpărării din supermarket 

acest gen de Smoothie pentru că se pregătește 

Pasul 2Pasul 2

foarte rapid acasă. 
Știu ce ingrediente folosesc și pot să ,,mă joc” 

cu gustul și este  ceea ce vă recomand si dumnea-
voastră. 

Această băutură sățioasă este perfectă și pen-
tru micul dejun, mai ales când nu aveți timpul 
necesar să va pregătiți altceva.

Dacă folosiți zmeură proaspătă, atunci trebuie 
să fie spălată înainte sub jet de apă. 

În cazul în care optați pentru zmeură congela-
tă, nu va mai trebui s-o spălați.

Într-un blender adăugăm zmeura, apoi curățăm 
o banană pe care o tocăm în bucăți mai mari pe 

care le adăugăm peste zmeură. 
După gustul fiecăruia se poate adăuga o băutu-

ră din orez, soia sau lapte. 
Știu că sunt persoane care au intoleranță la 

lactoză și de aceea am scris două opțiuni de bă-
uturi. 

Adăugăm restul ingredientelor în blender și 
apoi amestecăm totul bine, pentru aproximativ 
un minut. 

După bunul plac, se poate ornamenta cu zme-
ură, mentă sau busuioc verde.

Poftă bună!
Pasul 3Pasul 3

Pasul 4Pasul 4
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Șef de nota 8 la Poliția Tismana Șef de nota 8 la Poliția Tismana 
Poliția Orașului Tismana va avea un șef prin concurs. Patru candidați 
au fost interesați de postul de conducere, însă la concurs s-au pre-
zentat doar doi ofițeri de poliție. Unul singur a reușit să ia o notă de 
promovare, respectiv 8.33.

Șefia Postului de Poliție Tis-
mana a fost râvnită de patru 
candidați, care au trecut de 

evaluarea psihologică, însă doi au 
absentat la concursul organizat pe 
data de 9 august. Este vorba de in-
terviul structurat pe subiecte profe-
sionale. 

Unul dintre candidați, cel care va 

obține și postul, a fost notat cu 8.33. 
Contracandidatul său a venit nepre-
gătit la interviu, obținând doar nota 
4.58, deși subiectele de examen fac 
referire la noțiuni elementare din 
munca de poliție. 

Postul de conducere a fost cu re-
crutare din sursă internă. Au putut 
participa ofițerii de poliție care au 

Începe bâlciul de la TismanaÎncepe bâlciul de la Tismana
Gorjenii sunt așteptați 

la tradiționalul bâlci de 
Sfânta Maria Mare de la 
Tismana. „Așa cum știți, 
în fiecare an, pe data de 
15 august, orașul nostru 
îmbracă haine de mare 
sărbătoare, și anume 
«Adormirea Maicii Dom-
nului», iar cu acest prilej, 
«Bâlciul de Sfânta Maria 
Mare». Având în vedere că 
în acest an o să avem parte 
de un weekend prelungit, 
vă așteptăm în număr cât 
mai mare începând de vi-
neri seara, 11 august, și 
până pe 15 august, pentru 
că terasele și comercianții 

vor funcționa”, a anunțat primarul 
Petre Narcis Remetea. Timp de două 
zile, la Tismana are loc Festivalul-
Concurs al Cântecului, Jocului și Por-
tului Popular Gorjenesc. În acest an 
se va organiza parada Portului Popu-
lar, în data de 15 august, ora 09.00, 
cu plecare din centrul orașului până 
la scena din pădurea Șarșori. 

„Așadar, vă așteptăm să vă 
alăturați acestei parade, îmbrăcați 
în costume populare. Nu am uitat 
nici tinerii, pentru care vom orga-
niza în serile de sâmbătă, dumini-
că și luni, seri de tip disco party cu 
DJ renumiți! Vă mulțumesc mult și 
vă așteptăm să veniți în număr cât 
mai mare”, a precizat primarul Re-
metea. 

I.I.

Tânăr din Turceni, Tânăr din Turceni, 
reținut pentru furtreținut pentru furt

Polițiștii gorjeni au reținut, miercuri, pentru 
24 de ore, un tânăr de 22 de ani, din orașul Tur-
ceni. Acesta este bănuit de săvârșirea infracțiunii 
de furt calificat.

Polițiștii au stabilit că, în noaptea de 4 au-
gust, tânărul ar fi sustras din curtea unui bărbat, 
din orașul Turceni o cameră de supraveghere.

Cercetările sunt continuate de polițiști în ve-
dere documentării întregii activități infracționale 
a bănuitului și recuperarea prejudiciului.

M.P.

îndeplinit mai multe cerințe:  studii 
postuniversitare sau studii universi-
tare de master în domeniul mana-
gement sau specialitatea studiilor 
funcției de bază; deţin gradul profe-
sional de cel puțin inspector de po-
liţie; au vechime în muncă/din care 
în M.A.I.: 5 ani/5 ani; cel puţin 2 ani 
vechime în specialitatea studiilor 
necesare exercitării funcţiei și cel 
puţin 3 ani vechime în specialitatea 
structurii pentru care se organizează 
concurs; au obţinut calificativul de 
cel puţin ,,Bine” la ultimele două 
evaluări anuale de serviciu; nu se 
află sub efectul unei sancţiuni disci-

plinare sau faţă de acesta să nu fi 
fost pusă în mişcare acţiunea penală 
și să dețină sau să obțină autorizație/
certificat de acces la informații cla-
sificate nivelul „STRICT SECRET”, 
aviz pentru desemnarea în structuri-
le poliției judiciare și permis de con-
ducere, categoria B.

Postul de Poliție Tismana era con-
dus, prin împuternicire, de inspecto-
rul principal de poliție Constantin-
Ionuț Buda, potrivit informațiilor de 
pe site-ul Inspectoratului Județean 
de Poliție Gorj.

I.I.
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CEO vinde fier vechi și deșeuri neferoase! Cere peste 14,6 milioane CEO vinde fier vechi și deșeuri neferoase! Cere peste 14,6 milioane 
de lei. Cimitire întregi de utilaje, în toate subunitățile CEOde lei. Cimitire întregi de utilaje, în toate subunitățile CEO

,,Sunt cimitire întregi, în 
fiecare subunitate a companiei 
sunt o grămadă de utilaje care 
sunt casate,  mii de tone de uti-
laje casate, fier vechi. Dacă e 

Complexul Energetic Oltenia a scos la vânzare nu mai 
puțin de  70 de repere de deșeuri feroase, care pro-
vind cel mai probabil din utilajele miniere dezafectate, 
și neferoase, prin Bursa de Valori București. Compania 
va vinde întreasga cantitate celui care oferă prețul cel 
mai mare. Garanția de participare la licitație este de 
700.000 lei.

să ne gândim numai acolo unde 
se închid perimetrele... ansam-
bluri și subansambluri de fier, 
peste tot.  Toate sunt din fier, 
reductoare, role, motoare, 

suporți, excavatoare. Multe au 
fost retrase după ce au fost câr-
pite de zeci de ori”, a spus unul 
dintre salariații CEO.

M.C.H.

Liderul precizează la Ra-
dio Infinit că de acum înain-
te ,,o să vină promisiunile pe 

Peste 3.000 de cereri de angajare zac la sediul CEO. Manu 
Tomescu: Când nu vrei să faci ceva, mai faci o comisie
Vicepreședintele Sindicatului Energia Rovinari, Manu 
Tomescu a declarat că nu crede că, după ce s-au luat 
miliarde de euro pentru închioderea mineritului, 
și după ce au îngenunchiat energia pe cărbune, va 
mai exista vreo șansă ca termenele de închidere a 
capacităților CEO, deja asumate, să mai fie prelungite. 
De fapt, acesta nu mai crede în promisiunile făcute, 
de această dată, de actualul ministru ale Energiei, 
Sebastian Burduja, la Târgu-Jiu.

bandă rulantă, ținând cont 
că urmează un an electoral, 
iar acum, în 2023 suntem în 

an preelectoral. Așa cum am 
spus, spre deosebire de alți 
colegi de-ai mei care nu sunt 
în producție, care nu știu ce 
înseamnă să muncești în ac-
tivitatea de producție, eu vă 
spun că cei care am mai ră-
mas să muncim în această ac-
tivitate în subunitățile CEO, 
simțim această închidere de 
mult timp, în fiecare zi în 
care noi mergem la muncă. 
Aș crede aceste promisiuni 
dacă, astăzi, compania ar 
anunța că va da drumul la 
angajări pentru că este o lip-
să acută de personal în flu-
xul tehnologic, acolo unde 
se lucrează 24 de ore din 24. 
Sunt peste 3.000 de dosare 
depuse la sediul companiei 
care sunt blocate.

În strategia lor cu privire 
la ,,revitalizarea” compani-
ei înseamnă tragerea cărbu-
nelui pe linie moartă. Faptul 
că înființează această filială 
de cărbune și o separă de ce-
lelalte capacități noi (care 
nu există, n.r.), în opinia 
lor se numește ,,revitaliza-
re”.... Deocamdată mai sunt 
10.000 de locuri de muncă. 
Aș vrea și eu să văd cum re-
vitalizează această activita-
te în așa fel încât să rămână 

tot 10 mii de locuri de mun-
că. Eu vă spun că este exclus 
așa ceva, mai ales că de la 
începutul anului au dispărut 

deja sute de locuri de mun-
că din organigramă”, a mai 
spus Manu Tomescu.

M.C.H.
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Dumnezeu îi vindecă pe cei bolnavi, însă, unii dintre aceştia nu Îl iau în seamă pe Dumnezeu îi vindecă pe cei bolnavi, însă, unii dintre aceştia nu Îl iau în seamă pe 
Dăruitor şi nici nu încearcă să pătrundă îndeaproape raţiunea de a fi a darului Său! Dăruitor şi nici nu încearcă să pătrundă îndeaproape raţiunea de a fi a darului Său! 

Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!Viaţa Spirituală - Calea, Lumina, Adevărul şi Viaţa!

În Duminica a 10-a după Rusalii; Ap. 1 Corin-
teni 4, 9-16; Ev. Matei 17, 14-23 (Vindecarea 
lunaticului); glas 1, voscr. 10, în cadrul Sfintei 

Liturghii oficiate în Biserica noastră Ortodoxă este 
rânduit să se citească din Sfânta Evanghelie un frag-
ment din capitolul al 17-lea, versetele 14-23, în care 
Domnul Iisus Hristos mântuiește pe fiul demonizat al 
unui om, deci, un tânăr lunatic ce pătimea cumplit și 
nu putuse ca să fie vindecat nici chiar de către uceni-
cii Domnului, întrebători şi puţin capabili să înţelea-
gă, de ce ei nu au avut puterea să scoată demonul, 
deși primiseră acest har, motiv pentru care Îl întrea-
bă pe Iisus Hristos, Care le răspunde că puțina lor 
credință e sursa de neputință și că acel soi de demon 
nu iese decât numai prin rugăciune și cu post. Încă 
de pe atunci se ştia, aşa cum se cunoaşte şi acum, 
că Domnul Iisus Hristos, ca Dumnezeu adevărat, avea 
puterea de a alunga demonii, care erau potrivnici Lui 
Dumnezeu, dar nu cu puteri egale, fiindcă demonul 
este nu numai simbolul răului, dar, el întruchipează 
mai mult decât întruparea răului, aceasta însemnând 
chiar însuși răul, motiv pentru care noi, în Rugăciu-
nea Domnească «Tatăl Nostru», nu zicem, așa cum se 
scrie în unele traduceri neortodoxe: «ci ne izbăvește 
de rău», adică, de răul cu un conţinut general-abs-
tract, care poate fi orice întâmplare mai rea, ci, spu-
nem ca într-o traducere exactă: «ci, ne izbăvește de 
Cel-Rău» sau «de cel viclean», adică, Răul absolut, 
care nu este doar un principiu teoretic sau o simplă 
referinţă, ci este o persoană concretă! Ceea ce poate 
să ne impresioneze este faptul că Mântuitorul Hristos 
vindecă acest tânăr demonizat, lunatic, aşa cum ne 
spune Evanghelia, fiindcă un demon acţiona asupra 
tânărului în funcţie de fazele lunii. Mântuitorul Hris-
tos pare surprins şi chiar iritat de încă o cerere ca 
un bolnav să fie vindecat de Dânsul şi află că tatăl 
tânărului se adresase Apostolilor, care nu putuseră 
să-l vindece de boală pe lunatic. Atunci, Domnul Se 
adresează oamenilor, în general: „O, neam necre-
dincios şi îndărătnic, până când vă voi suferi?”, fiind 
vorba despre un cuvânt mustrător, tăios chiar, având 
o explicaţie pe care Mântuitorul Hristos o lasă să se 
întrevadă, mai ales că în iconomia dumnezeiască şi 
în planul lui Hristos, aceste vindecări aveau rostul de 
a descoperi puterea dumnezeiască, aveau rostul de 
a-L descoperi pe Hristos ca Fiu al lui Dumnezeu, de 
a-L face cunoscut pe Hristos ca Dumnezeu adevărat, 
aşa cum am mai precizat! Dacă Mântuitorul Hristos 
ar fi venit cu misiunea doar de a vindeca pe bolnavi, 
pur şi simplu, ar fi luat-o la rând şi ar fi vindecat toţi 
oamenii suferinzi, dar, în cele relatate de către Sfân-
tul Evanghelist Matei, vedem că Mântuitorul o face şi 
ca un gest revelator al dumnezeirii Sale, pentru că 
Bunul Dumnezeu îi vindecă pe cei bolnavi, însă, unii 
dintre aceştia, nu Îl iau în seamă pe Dăruitor şi nici 
nu încearcă să pătrundă îndeaproape raţiunea de a fi 
a darului Său!

„O, neam necredincios şi îndărătnic, 
până când voi fi cu voi? Până când vă voi 
suferi?…” (Matei 17,17)

Aşadar, în Duminica a 10-a după Rusalii, prin fap-
tul că Sfântul Evanghelist Matei spune că Iisus vinde-

ca «toată boala şi toată neputinţa în popor», vrea să 
ne arate mai mult, că Domnul vindeca «orice boa-
lă şi orice neputinţă», pentru că nu-I era nimic cu 
neputinţă şi vindeca boli incurabile pe care nimeni 
dintre oameni nu putea să le vindece. De aici, putem 
înţelege că lucrul cel mai important este ca să trăim 
cu Dumnezeu, iar, nu lucrul dintre noi şi Dumnezeu 
este important mai degrabă, nici ceea ce se întâmplă 
între noi şi Dumnezeu, ci, noi şi Dumnezeu să fim 
împreună! Lumea aceasta complexă, mai frumoasă şi 
mai puţin frumoasă, cu tot ceea ce se întâmplă în ea 
este conţinutul relaţiei noastre, iar, nu însănătoşirea 
noastră este esenţială, ci faptul că boala şi însănăto-
şirea ne-au pus în legătură cu Dumnezeu şi aceasta 
ar trebui să fie reacţia celor care sunt vindecaţi de 
către Bunul şi Milostivul Dumnezeu. Faptul prezenţei 
lui Dumnezeu printre oameni era infinit mai minunat 
şi mai important decât toate vindecările la un loc, 
iar, vindecările însele sunt semne ale acestei prezen-
ţe divine. Constatăm că Mântuitorul Hristos mustră 
poporul Său din aceleaşi raţiuni: poporul beneficia 
de darul lui Dumnezeu, de intervenţiile miraculoase 
ale lui Dumnezeu, care l-a scos din pământul Egiptu-
lui, i-a dat pământul făgăduinţei, i-a făcut biruitori 
împotriva multora, i-a aşezat pe calea adevărului 
şi, totuşi, poporul se întoarce şi se închină idolilor, 
fapt care Îl mâhneşte foarte tare pe Dumnezeu Cel 
Atotputernic şi Iubitor de oameni. În cazul vindecării 
tânărului lunatic, cu puterea şi cu răutatea pe care 
le are diavolul, poate să-i facă omului orice rău, să-l 
facă mut şi surd şi orb (v. Matei 12, 32) sau să-i pro-
voace orice boală, chinuindu-l o viaţă întreagă, iar, 
dacă intră într-un om, poate să-i răsucească gâtul şi 
capul, să-i crească limba atât de tare, încât să-i iasă 
din gură, să nu-l lase să se liniştească, să-l alerge 
printre morminte, prin pustiu (v. Matei 8, 28), sau 
să-l arunce în foc, să-l facă cenuşă, sau în apă, ca 
să-l înece (v. Matei 7,15), pentru că oriunde îl apucă, 
îl aruncă la pământ şi face spume la gură şi scrâş-
neşte din dinţi şi înţepeneşte! Deci, diavolul poate 
avea o asemenea putere, dar singur, fără îngăduinţa 
Domnului, nu poate să mişte nici măcar un fir de păr. 
Aşa că, pentru a ispiti pe ucenici, a cerut voie de la 
Domnul! Dacă Hristos l-ar fi lăsat liber pe diavol, nu 
o zi, nu o oră, ci doar câteva clipe, atunci am fi pier-
duţi cu toţii, pentru că ar căuta ca un turbat ocazia 
să facă tot ce poate mai rău, ne-ar arunca în foc sau 
în prăpastie, fiindcă vrea ca un turbat să facă toate 
astea şi mult mai multe, să distrugă întreaga zidire, 
dacă ar putea, doar pentru că este creaţia lui Dum-
nezeu! Cu alte cuvinte, faptul că trăim, ne mişcăm 
şi facem ceea ce dorim, nu ni se datorează nouă, 
ci mâinii blânde, nevăzute a Lui Dumnezeu, Care ne 
ocroteşte. Poate că ar fi unele aspecte de precizat, 
care privesc relaţia pe care demonul o are cu luna, 
iar, potrivit Sfântului Ioan Gură de Aur, luna își core-
lează influența cu ciclurile ei, căci diavolul, pândind 
când era luna plină şi năvălind asupra acestui lunatic, 
făcea să fie hulite lucrurile lui Dumnezeu, ca şi cum 
ar fi cauzatoare de rău. Iar, formele de manifestare 
ale acestui copil lunatic, epileptic, erau acestea: nu 
avea liniște în el, se disloca, se arunca în apă, fie în 
foc, înaintea unei primejdii, nu-și mai găsea locul, 
fiind vorba despre pierderea echilibrului, a unității și 
armoniei vieţii sale, a unității cu Dumnezeu, cu Au-
torul, cu Ziditorul acestei lumi și Mântuitorul nostru, 
Care este unitatea cu întreaga creație și cu armonia 
ei, pentru că Dumnezeu îi vindecă pe cei bolnavi, 
însă, unii dintre aceştia, nu Îl iau în seamă pe Dărui-
tor şi nici nu încearcă să pătrundă îndeaproape raţiu-
nea de a fi a darului Său! 

,,Acest neam de demoni nu iese decât 
numai cu rugăciune şi cu post”! (Matei 
17, 14-23)

De aceea și Dumnezeu, cu toate că la început 

l-a rănit pe tatăl necăjit cu acea mustrare amară 
a necredinței, zicând: „O, neam necredincios şi 
îndărătnic, până când voi fi cu voi? Până când vă 
voi suferi?…” (Matei 17,17), cu toate acestea, i-a 
vindecat degrabă și necredința lui și boala împovă-
rătoare a fiului său. Un părinte adevărat, nu poa-
te fi atât de nemilostiv și lipsit de iubire, încât, 
văzând pe fiul său aruncat de către demon, când 
în foc, când în apă, să nu-și îndurereze sufletul, 
să nu i se cutremure inima, să nu caute elibera-
rea de patimă! Un asemenea părinte este el însuşi 
demonizat, când are o asemenea stare în sufletul 
său, pentru că mulți se întreabă, de vreme ce mai 
există în lume crime, desfrânări și adultere, dacă 
Dumnezeu ar fi venit pe pământ cu putere multă ca 
să oprească stăpânirea și puterea diavolului, nu ra-
reori, încercările care apar în viața noastră, cum ar 
fi boala sau necazurile, sunt permise de către Dum-
nezeu, mai ales pentru a ne trezi din indiferență, 
din superficialitate spirituală şi nepăsare, din pasi-
vitate şi indiferenţă, spre a dobândi o credință mai 
puternică, mai fierbinte, mai vie. Chiar și atunci 
când mustra pe cineva dintre oameni, Mântuitorul 
dovedea că îl iubește, încât mustrarea Sa era iubi-
re care îl responsabilizează pe om, care îl trezește 
spiritual pe cel indiferent și insensibil. Deși este 
mâhnit din cauza oamenilor necredincioși, Mântu-
itorul Iisus Hristos îi ajută, totuși, pe cei suferinzi. 
De aceea, îndată zice, referitor la copilul lunatic: 
„Aduceți-l aici la Mine” (Matei 17,17). Apoi, Mântu-
itorul Iisus Hristos a certat demonul care se afla în 
copilul lunatic, iar demonul a ieșit îndată din copil, 
pentru că nu mai putea să stăpânească peste el, 
după ce a fost alungat de către Fiul lui Dumnezeu, 
Iubitorul de oameni, Domnul și Judecătorul puteri-
lor netrupești. De multă nimicnicie a sufletului şi a 
minţii se fac vinovaţi și astăzi părinții care îi văd pe 
fiii lor tăvăliți în patimile trupești, în desfrânări, în 
patimile drogurilor, în adultere, furturi și tot felul 
de păcate de moarte, dar, privesc nepăsători, tre-
când cu vederea și disprețuind îndreptarea copiilor 
lor. În loc de concluzie, să mai spunem că întâlnim 
chiar mulți părinți, care fiind stăpâniți de tot felul 
de patimi și păcate, devin ei înșiși pierzători ai co-
piilor lor spre sinucidere și apostazie, devin cauza 
decăderii copiilor prin exemplul viu al vieții lor des-
trăbălate, și astfel, ajungem să înţelegem tot mai 
mult că Dumnezeu îi vindecă pe cei bolnavi, însă, 
unii dintre aceştia, nu Îl iau în seamă pe Dăruitor şi 
nici nu încearcă să pătrundă îndeaproape raţiunea 
de a fi a darului Său! 

Profesor dr. Vasile GOGONEA

P.S. În ziua de marţi, 15 august 2023, la Sărbă-
toarea «Adormirea Maicii Domnului», Înaltpreasfinţi-
tul Părinte, Acad. dr.  Irineu, Arhiepiscopul Craiovei 
şi Mitropolitul Olteniei, împreună cu un sobor ales 
de înalţi ierarhi, călugări, preoţi şi diaconi, oficiază 
Sfânta şi Dumnezeiasca Liturghie la Hramul Mănăsti-
rii Polovragi, din judeţul Gorj



Vineri, 11 August 2023Vineri, 11 August 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»88 evenimenteveniment

Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Un stâlp de iluminat se ținea ieri-
dimineață,  doar în cablurile de 
telecomunicații, după ce a fost 
rupt de un un BMV care a intrat și 
peste semnul de circulație. Cert 
este că semnul de circulație a 
fost ”plantat” la câteva ore după 
evenimentul rutier.

Incidentul a avut loc în cartie-
rul 9 Mai, în zona giratoriului 
și a apărut pe pagina eveni-

Târgu-Jiu: A intrat cu BMV-ul în stâlpul Târgu-Jiu: A intrat cu BMV-ul în stâlpul 
care se mai ține acum de cabluricare se mai ține acum de cabluri

mentelor rutiere: ,,Dacă era cineva 
pe trotuar era omorât. 

E un BMV nou nouț”. Stâlpul de 

iluminat este ținut acum doar de fire, 
punând trecătorii în pericol.

M.C.H.
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Scocul Jiului de Vest, Sur-
ducul Defileului Jiului, peşteri-
le Alunii Negrii, de Corali şi nu 
în ultimul rând lumea aproape 
ireală a avenelor, cleanţurilor 
şi cheilor formate pe cursul său 
ori a afluenţilor acestuia pot 
constitui tot atâtea impulsuri în 
a parcurge şi de ce nu a explora 
aceste locuri de o frumuseţe şi 
un pitoresc aparte.

Ascunse în inima pădurilor, 
şuviţe de apă ce coboară din 
piatră-n piatră se adună şi lu-
ându-şi parcă rămas bun de la 
locurile de origine o pornesc la 
vale. Întreaga zonă este de o 
frumuseţe şi o sălbăticie ce im-
presionează ochiul. Porţiunea 
în care râul se strecoară prin 
lumea de linişte a muntelui îi 
poartă pe cei ce se încumetă 
să pătrundă pe Jiul de munte 
printr-o lume aproape ireală de 
forme şi fenomene carstice pre-
cum şi peisaje desprinse parcă 
din basme. 

Jiul de Vest îşi adună apele 
din cetăţile de piatră ale Re-
tezatului şi Vîlcanului în timp 
ce Jiul de Est coboară de pe 
înălţimile Parângului şi Şurea-
nului. Perimetrele din vecină-
tatea celor două Jiuri pot oferi 
satisfacţii şi celor mai exigenţi 
speologi, montaniarzi ori simpli 
turişti. De asemenea, pe par-
cursul lor pot fi observate rui-

Din nou călător  pe unda Din nou călător  pe unda 
celor două Jiuricelor două Jiuri

* Zăcămintele de cărbune, descoperite din întâmpla-
re. Legendă

O incursiune chiar şi pentru câteva ore prin lumea de pia-
tră a celor două Jiuri şi, de ce nu, chiar în perimetrul ce 
după formare Jiul Mare îl parcurge de-a lungul defileului 
(ce în multe lucrări este considerat cel mai spectaculos 
din ţară) încântă ochiul şi poate oferi în această perioadă 
momente de neuitat.

nele mai multor întărituri ori 
turnuri de veghe care, de-a 
lungul vremurilor, au avut rol 
de puncte de protejate pre-
cum şi de vamă la trecerile 
peste munte.

Unul dintre cele mai 
vechi documente unde se 
pomeneşte despre Valea Jiu-
lui este un act emis de rege-
le Vladislav al Ungariei către 
cneazul Mihail Cânde ce da-
tează din anul 1499. 

Lipsită de terenuri priel-
nice pentru agricultură, de-a 
lungul evului mediu, Valea 
Jiului nu a avut o populaţie 
numeroasă, în comparaţie 
cu Ţara Haţegului de pildă. 
Doar odată cu descoperi-
rea primelor zăcăminte de 
cărbune „valea” cunoaşte o 
dezvoltare economică şi de-
mografică. 

Legenda spune că desco-
perirea zăcămintelor de căr-
bune ar fi fost întâmplătoa-
re. Acum mai bine de două 
veacuri o armată austriacă 
apăra Vîlcanul de  o unitate 
otomană ce încerca să pă-
trundă în Ardeal. 

Noaptea fiind rece solda-
ţii austrieci au făcut focuri 
în tranşee. Comandanţii lor 
îngrijoraţi ca le-ar putea fi 
trădate poziţiile au dat or-
din ca focurile să fie ime-

diat stinse. Dar în zadar au 
încercat soldaţii s-o facă. Se 
aprinseseră zăcămintele de 
cărbune ce se aflau acolo 
demult timp neştiute de ni-
meni. 

Atunci, mai spune legen-
da unul dintre comandanţii 
austrieci a  avut o idee  ce la 
final i-a pus pe fugă pe tur-
ci. A adunat grămezi mari de 
cărbuni şi le-a dat foc. Turcii 
speriaţi că a luat foc munte-
le în jurul lor s-au speriat şi 
au fugit. 

În perioada următoare 
oamenii locului au uitat de 
bogăţiile ce le ascundeau 
munţii de lângă ei. Doar 
vânătorii de prin partea lo-
cului, când plecau cu prada 
ce-o vânau  încărcau în că-
ruţe, şi „piatra neagră” pe 
care o duceau fierarilor şi 
potcovarilor din zonă. 

Întâmplarea a făcut ca 
doi saşi ce veniseră la vână-
toare tocmai din Braşov să 
dea peste cărbune şi să intu-

iască o mare afacere. Ei au 
obţinut mai multe concesiuni 
şi în anul 1850 au înfiinţat 
primele societăţi de exploa-
tare a cărbunelui la Vulcan 
şi Petroşani. Odată cu con-
strucţia căii ferate Simeria-
Petroşani din anul 1870 aflu-
enţa în „vale” se măreşte iar 
odată cu apariţia societăţii 
„Salgo-Torjan” din anul 1874 
exploatarea cărbunelui este 
extinsă şi la Livezeni, Lonea 
şi Petrila. După primul răz-
boi mondial se înfiinţează 
societatea „Petroşani” odată 
cu aceasta fiind estimate şi 
primele rezerve de cărbune 
de pe acele locuri. 

La final, iată câteva date 
despre cele două Jiuri: Cel 
de Vest  are o lungime de 51 
km și un bazin hidrografic de 
534 kmp. Izvorăşte din Rete-
zatul Mic dintr-o căldare gla-
ciară aflată la o altitudine 
de 1760 m. Jiul de Est are o 
lungime de 28 km iar bazinul 
său hidrografic se întinde pe 

479 kmp. Se naşte între ma-
sivele Şureanului şi Parân-
gului mai precis la Culmea 
Şureanului.

Jiul de Vest şi cel de Est 
îşi unesc apele la Livezeni-
Iscroni dând naştere Jiului 
Mare ce la rândul său până 
la vărsarea în Dunăre adună 
apele mai multor afluenţi 
având un debit aproxima-
tiv de 86 mc/sec (acesta 
putând varia în funcţie de 
condiţiile atmosferice ori 
climatice periodice). 

Trebuie făcută preciza-
rea că în porţiunea între 
Bumbeşti şi Livezeni Jiul for-
mează un defileu în lungime 
de 33 km în opinia multora 
cel mai spectaculos defileu 
format pe râurile interioare 
din ţara noastră. 

Astăzi se constituie în 
Parcul Naţional Defileul Ji-
ului aflat în cea mai mare 
parte pe teritoriul gorjean.  
 MUGUREL PETRESCU
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Icoana Maicii Domnului făcătoare de minuni, cunoscută sub numele de «Ierusalimitissa»Icoana Maicii Domnului făcătoare de minuni, cunoscută sub numele de «Ierusalimitissa»

Despre conotaţia termenului «Născătoarea de Dumnezeu»Despre conotaţia termenului «Născătoarea de Dumnezeu»

Termenul de «Născătoare de Dumnezeu» redă, corespunzător Termenul de «Născătoare de Dumnezeu» redă, corespunzător 
cu expresia: născut, iar nu făcut!cu expresia: născut, iar nu făcut!

Preotul de parohie - slujitor al credinţei - Despre Sfânta Maria Mare (Adormirea Maicii Domnului)Preotul de parohie - slujitor al credinţei - Despre Sfânta Maria Mare (Adormirea Maicii Domnului)

Adormirea Maicii Domnului este o sărbătoa-
re ortodoxă și catolică ce o avem în ziua de 
5 august şi în care se comemorează trece-

rea Fecioarei Maria din această lume. Se conside-
ră că potrivit scrierilor apocrife despre Adormirea 
Maicii Domnului, Fecioara Maria și-a trăit ultimii ani 
pe pământ la Efes, alături de Ioan Evanghelistul, 
dar, aş dori să subliniez faptul că până azi românul 
şi, mai ales, românca are plăcerea să folosească 
diminutive şi să spună: măicuţă, tăicuţ, ochişori, 
mustăcioară, feţişoară, buzişoare, frăţior, puişor, 
pruncuşor, bădişor, depărtişor, tămâioară, tresti-
oară, iar, unele cuvinte pierzându-şi sensul de di-
minutiv pentru vechimea lori, au devenit cuvinte 
obişnuite, substantive commune! Pot spune că viaţa 
spirituală, oricât ar fi de profundă, e alta la fiecare 
persoană şi nu sunt doi oameni care să experieze la 
fel participarea la viaţa dumnezeiască şi să o ma-

nifeste în aceleaşi roade, în acelaşi fel care este 
larg folosit! Dar, nu e vorba aici despre deosebiri 
care despart pe oameni, de justificarea individu-
alismului în sensul izolării religioase, iar, cei care 
au alte viziuni şi se văd siliţi să le exprime în mod 
deosebit, ştiu în acelaşi timp, tot prin experienţă 
religioasă, că trebuie să le refere la acelaşi subiect 
care li s-a descoperit. Oamenii nu se înţeleg perfect 
unul pe altul, căci ştiu că, în fond, exprimă acelaşi 
lucru cu mijloace puţin deosebite, după cum puţin 
deosebită e natura fiecăruia. Vorbirea, sub influ-
enţa experienţei religioase, este o experiată deo-
sebită pentru fiecare om. Viaţa spirituală are şi ea 
caracterul naţional al subiectului care o trăieşte, 
iar, cu totul alte consecinţe rezultă din concepţia 
că viaţa spirituală e supranaturală, că nu formează 
împreună cu natura un întreg ontologic. Aş putea 
spune că termenul de «Născătoare de Dumnezeu» 
redă, corespunzător cu expresia: născut, iar nu fă-
cut (şi nu genitum), pe grecescul, în care derivă de 
la, care, ca şi românescul nasc, mă nasc (corespun-
zător latinescului nascor) indică în special naşterea 
de prunci, deci naşterea omenească, pentru care 
rezultatul naşterii e copilul, pe când genitum rezul-
tat din gigno (corespunzător grecescului, sau chiar 
lui poate însemna orice făt, deci chiar animalic, sau 
orice produs, sau nouă formă de existenţă. Am pic-
tat această icoană şi pot spune că marea vechime a 
cuvântului românesc Născătoare (de Dumnezeu) se 
vede din faptul că el n-a mai fost folosit pentru alte 
femei care nasc prunci, dar, vechimea lui o arată 
şi amprenta traco-dacică prezentă în el. Această 
amprentă constă în transformarea lui «o» în «oa», 
fenomen îmbinat cu cel al rotacizării lui «l» între 
două vocale, mai ales în diminutivele feminine, fe-
nomen al cărui caracter traco-dacic se poate de-
duce din faptul că el nu aparţine nici latinei lite-

rare, nici vreunei alte limbi din această regiune. 
Aşa s-au format în limba română: «fecioară», iar, 
originea Născătoarei să fi fost «Nascatola». În final, 
să spunem că ecumenicitatea în sens de armonie o 
avem în varietatea de efecte ce rezultă din căderea 
aceleiaşi lumini pe spaţii istorice şi sufleteşti pline 
de alte motive, de alte conţinuturi, de alte pro-
bleme impuse de geografie, de moştenirea trecu-
tului, pentru că în felul acesta, creştinismul e sub 
influenţa harului, aşa cum n-a devenit altfel după 
căderea în păcat. Credinţa în Maica Domnului este 
acoperământul asupra a ceea ce este omul înainte 
de a coborî asupra lui harul.

ANA-MARIA ALEXANDRA GOGONEA, 
Licenţiată în arte vizuale, Facultatea de 

Teologie Ortodoxă Craiova, masterand Studii 
avansate în asistenţa şi expertiza socială

La 15 august este prăznuită în fie-
care an adormirea şi învierea Fecioa-
rei Maria, iar, în plan teologic, sărbă-
toarea Adormirii Maicii Domnului face 
referire la mutarea Fecioarei Maria 
cu trupul și sufletul în Împărăția ce-
rului! Adormirea Maicii Domnului este 
cea mai veche sărbătoare închinată 
Sfintei Fecioare Maria, dar mărturii 
despre existenţa ei nu există decât 
începând din secolul al V-lea, când 
cultul Maicii Domnului începe să se 
afirme pregnant, mai ales după Si-
nodul IV Ecumenic, care a hotărât că 
Maica Domnului este Născătoare de 
Dumnezeu. Totuşi, în secolul al V-lea, 
sărbătoarea Adormirii Maicii Domnului 
era deja menţionată în documentele 
siriene ale vremii, iar, locul de origi-
ne al sărbătorii este probabil Ierusali-
mul pământesc, oraşul sfânt, unde se 
păstrează până astăzi, în apropierea 
grădinii Ghetsimani, mormântul Mai-
cii Domnului şi Biserica zidită pe acest 
mormânt. În spatele mormântului 
Maicii Domnului din această biserică, 
este pusă la închinare pentru pele-
rini icoana Maicii Domnului făcătoare 
de minuni, cunoscută sub numele de 
«Ierusalimitissa», mai ales că peleri-
nii care ajung în Israel au ca obiectiv, 

printre altele, o vizită la mormântul 
Maicii Domnului. Praznicul Adormirii 
Maicii Domnului în zona noastră răsări-
teană şi bizantină se datorează împă-
ratului bizantin Mauriciu (528 - 603), 
care a rezidit Biserica Maicii Domnului 
din Ghetsimani şi care a fixat defini-
tiv şi data sărbătoririi ei la 15 august. 
Se ştie că în seara dinaintea sărbă-
torii se săvârşesc în toate bisericile 
Vecernia cu Litia şi chiar Privegherea 
întreagă, adică şi slujba Utreniei, ur-
mată de cântarea Pohodului Maicii 
Domnului, ştiindu-se că Sărbătoarea a 
fost precedată de două săptămâni de 
post aspru. Potrivit tradiţiei bisericii 
noastre, Sfânta Fecioară Maria a fost 
înştiinţată printr-un înger de trecerea 
ei la cele veşnice, iar apostolii, aflaţi 
în acel moment în diferite regiuni ale 
lumii, au fost aduşi pe nori pentru a 
fi prezenţi la acest eveniment. Numai 
Apostolul Toma nu a fost prezent la 
înmormântare, el ajungând trei zile 
mai târziu, iar, întristat fiind, a cerut 
să se deschidă mormântul, pentru a 
săruta mâinile Născătoarei de Dum-
nezeu, dar intrând, l-a găsit gol. Cu 
trecerea vremii, în cuvântările părin-
ţilor bisericii s-a afirmat cu mai multă 
putere credinţa că, după adormirea 

sa, Fecioara Maria a fost înviată de 
Iisus Hristos şi luată cu trupul în îm-
părăţia cerurilor. Dacă ne referim la 
tradiţii şi obiceiuri populare, la ţară 
se obişnuieşte ca de Sfânta Maria 
Mare să fie angajaţi pândarii în vii 
şi să fie legat ciocul păsărilor, pen-
tru a nu mai putea strica boabele 
de struguri şi se oferă ofrandă din 
noua poamă. Tot în ziua de Sfânta 
Maria Mare se adună ultimele plante 
de leac, putându-se afla cum va fi 
toamna ce se apropie, apoi se culeg 
flori care se pun la icoana Fecioa-
rei Maria, considerându-se că apoi 
sunt bune de leac.Între cele două 
sărbători dedicate Sfintei Maria - 15 
august şi 8 septembrie, când se săr-
bătoreşte Naşterea Maicii Domnului, 
se consideră că e timpul prielnic se-
mănării grâului. De asemenea, de la 
sărbătoarea Adormirii Maicii Domnu-
lui se redeschide perioada în care se 
pot face nunţi, încep târgurile şi iar-
maroacele de toamnă, dar şi praz-
nicele de pomenire a morţilor. Mai 
multe lăcaşuri de cult din ţară care o 
au ca ocrotitoare pe Maica Domnului, 
în această zi îşi serbează hramul. În 
ziua Sântămariei Mari, la mai multe 
mănăstiri au loc procesiuni cu icoane 

făcătoare de minuni şi pelerinaje. La 
noi în Gorj, hramul este sărbătorit la 
Mănăstirile Tismana şi Polovragi.
Preot Paroh PETRE BUŞE, 

Parohia Turceni, Gorj
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Atelierele „Constantin Brâncuși”, Târgu-Jiu, ediția 2023.
Simpozionul internațional de sculptură 
Centrul de Cercetare, Docu-

mentare și Promovare „Con-
stantin Brâncuși”  organizea-

ză manifestarea artistică Atelierele 
„Constantin Brâncuși”, ediția 2023 
(din cadrul programului „Esența lucru-
rilor”), care cuprinde mai multe eve-
nimente: Simpozionul internațional de 
sculptură (în perioada 7-31.08.2023), 
Concursul de arhitectură „Acasă la 
Brâncuși” (22-31.08.2023), Concursul 
de benzi desenate „Acasă la Brâncuși” 
(22-31.08.2023) și Simpozionul de pic-
tură și grafică (22-31.08.2023).  

Deschiderea festivă a Simpozionu-
lui internațional de sculptură a avut 
loc la Peștișani, în sediul Centrului 
de Informare Turistică, la data de 
7.08.2023. Au luat cuvântul domnul 
Adrian Bândea (managerul Centrului 
Brâncuși), doamna Luiza Barcan (critic 
și istoric de artă), domnul Gheorghe 
Dican (vicepreședintele UAP din Ro-
mânia), domnul Ovidiu Nicolae Popa 
(curatorul simpozionului), domnul 
Doru Pasăre (arhitect), domnul Cosmin 
Pigui (primarul comunei Peștișani), 
domnul Ion Mocioi (brâncușiolog) și 
Sorin Buliga (brâncușiolog). La sim-
pozion participă următorii artiști, din 
țară și din străinătate: Ovidiu Nicolae 
Popa (curator, România), Eugen Flo-
rin Barzu (România), Valentin Vârtosu 
(Republica Moldova), Francesco Pan-
ceri (Italia), Dumitru Ioan Șerban (Ita-
lia), Oscar Aguirre Comendador (Spa-
nia), Mircea Lăcătuș (SUA). Selecția 
participanților s-a realizat pe baza 
desenelor și machetelor trimise ante-
rior la Centrul Brâncuși.

Materialul de lucru este marmura 
de Rușchița, care are o varietate de 

culori foarte plăcute (alb, alb-gălbui, 
roz etc.), cel mai adesea aceasta este 
roz și e străbătută de venaturi de cu-
lori mai închise (cenușii sau chiar ne-
gre).

Îi prezint pe sculptorii participanți 
și, pe scurt, activitatea profesională 
a acestora.  

Ovidiu Nicolae Popa a urmat Li-
ceul de artă  „Nicolae Tonitza”  și In-
stitutul de Arte Plastice „Nicolae Gri-
gorescu” din București. Este sculptor, 
restaurator, profesor și membru al 
Uniunii Artiștilor Plastici din România, 
filiala București, secția sculptură. A 
participat la numeroase expoziții de 
grup (București, Sinaia, Clinceni, Buf-
tea, Bistrița, Iași, Viena,) și la simpo-
zioane internaționale de sculptură, 
organizate în România și în Republi-
ca Moldova. Din 1986 și până în pre-
zent a realizat lucrări de restaurare, 
monumente de for public, lucrări de 
sculptură cu caracter religios, pictură 
de biserică și grafică de carte. Lucră-
rile sale se află atât în muzee, cât și 
în colecții particulare din România, 
Grecia, Ungaria, Austria, Franța, SUA, 
Germania și Rusia. 

Eugen Florin Barzu a urmat Li-
ceul de Arte Plastice „Ion Vidu“ din 
Timişoara și Universitatea Națională 
de Arte „Nicolae Grigorescu” din Bu-
cureşti. Este membru al Uniunii Ar-
tiştilor Plastici din Romania, filiala 
Timişoara, doctor în arte vizuale și 
cadru didactic universitar (cu gradul 
de conferentiar dr.) la Universitatea 
de Vest din Timişoara, Facultatea de 
Arte. A fost membru în diverse comisii 
ale unor prestigioase instituții de cul-
tură din România (în 2016, membru al 
Comisiei Naționale pentru Monumente 
de For Public din Ministerul Culturii). A 
beneficiat de mai multe burse de stu-
diu și documentare în orașele Veneția, 
Florența și Roma. A participat la nu-
meroase expoziții de grup (Timișoara, 
București, Caransebeș, Arad, Buda-
pesta, Bellevile – Franța) și la simpo-
zioane naționale și internaționale de 
sculptură: Drăgășani, Caransebeș, Si-
biu, Arad, Târgu Jiu, Canavese, Ormea 
(ambele în Italia), Kikinda (Serbia).

Valentin Vârtosu, născut la So-
roca, în Republica Moldova, trăiește 
actualmente în Chișinău, unde a ur-
mat Colegiul de Construcţii și apoi 
Universitatea Pedagogică de Stat „Ion 
Creangă”, Facultatea de Arte Plastice 
și Design (urmând, tot aici, și cursurile 
de masterat). Este membru al Uniunii 
Artiștilor Plastici din Republica Moldo-
va, membru al Uniunii Artiștilor Plas-
tici din România, filiala Iaşi, și mem-

bru al International Association of Art, 
UNESCO. Din 1985 a participat la ma-
joritatea expoziţiilor organizate de 
Uniunea Artiștilor Plastici şi de Minis-
terul Culturii din Republica Moldova și, 
de asemenea, la mai multe expoziții 
organizate de Uniunea Artiștilor Plas-
tici din România, filiala Iași. A parti-
cipat la simpozioane de sculptură, la 
nivel național (în Republica Moldova 
și România) și internațional: Chișinău, 
Ungheni, Criuleni, Moinești, Bacău, 
Deda Bistra, Galați, Ploiești, Ovidiu, 
Hârsa, Voluntari, Lituania și Serbia). A 
executat lucrări de for public în Repu-
blica Moldova și în România. Operele 
sale sunt incluse în numeroase colecții 
publice și particulare din  Republica 
Moldova, Canada, ltalia, Austria, Ro-
mânia, Germania și Serbia. A câștigat 
mai multe concursuri și a luat luat 
numeroase premii, trofee, medalii și 
diplome de excelență.                     

Francesco Panceri este sculptor 
italian, originar din localitatea Crema, 
unde a urmat o școala de artă și apoi 
„Accademia di belle arti di Brera” din 
Milano, specializarea sculptură. Mai 
multe dintre lucrări sale sunt incluse 
în colecții publice sau particulare din 
Italia (Crema, Cremona, Pisa, Ascoli, 
Chieti, Urbino, Pescara, Trento, Udi-
ne, Milan, Rome), Germania, Olan-
da, Belgia, Albania, China, Japonia, 
Polonia, Siria, India, Slovenia, Korea 
și Turcia. A participat la numeroase 
simpozioane de sculptură, naționale 
și internaționale, din: Italia (Crema, 
Lodi, Orzinuovi, Comezzano, Albia-
no), China, Turcia, Coreea de Sud, 
Georgia, Iran, India, Siria, Albania.

Dumitru Ioan Șerban a urmat Li-
ceul „Nicolae Tonița” și Academia 
de Arte Frumoase din București. A 
beneficiat apoi de mai multe stagii 
de pregătire în artele plastice și în 
restaurare, urmând cursuri de spe-
cialitate la București (în restaurare, 
la Ministerul Culturii), Brighton (An-
glia) și Udine (Italia). A participat la 
diverse expoziții de grup (București, 
Costinești, Atena, Veneția, Verona) 
și la simpozioane internaționale de 
sculptură: Trieste, Udine, Sardinia, 
Ungaria, India, Turcia, Noua Zeelan-
dă, Iran.

Oscar Aguirre Comendador este 
născut în Cuba (unde a urmat Insti-
tutul Superior de Arte din Havana), 
dar trăiește și muncește în Spania 
(Valencia). A participat la numeroase 
simpozioane de sculptură din India, 
Slovenia, Portugalia, Insulele Canare, 
Franța, Belgia, Arabia Saudită, Argen-
tina, SUA, Germania, Cipru, Japonia, 

Spania, Muntenegru, Egipt. Lucrările 
sale se află expuse în instituții cultu-
rale din numeroase orașe din lume, 
care au găzduit simpozioanele re-
spective.

Mircea Lăcătuș a urmat Liceul de 
Artă din Arad și Univeritatea Națională 
de Artă din București (având și titlu 
de master). Ulterior se stabilește la 
Viena, unde obține titlul de „Magis-
ter in Art” al Universității din Viena. 
În 2013, a fost Profesor invitat la Uni-
versitatea din Alabama din Huntsville 
(SUA), iar în prezent este profesor la 
Oakwood University din același oraș 
american. Începând cu anul 1985, 
participă la numeroase expoziții, per-
sonale sau de grup (București, Arad, 
Eggenburg, Ebenfurth, Neusiedl, Vie-
na, Huntsville, Tennessee Valley, Han-
ceville, New York) și la simpozioane 
de pictură și de sculptură (Neusiedl, 
Andau, Croația, India, SUA). Lucrări-
le sale de sculptură și de grafică se 
află în colecții private din România, 
Ungaria, Croația, Austria, Germania, 
Franța, SUA. A creat mai multe lucrări 
monumentale în România, la Miniș, 
Tușnad, Simeria, Bran. A realizat, de 
asemenea, scenografia pentru mai 
multe piese de teatru din Viena și SUA 
și este autorul unei cărți de poezie 
publicate și premiate la Viena.

Lucrările realizate în cadrul sim-
pozionului vor face parte din Colecția 
de Artă Contemporană a Municipiului 
Târgu Jiu, îmbogățind astfel patrimo-
niul cultural al orașului.

SORIN BULIGA
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. Telefon: 0768540951. 

VânzăriVânzări

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

87538753

ÎnchirieriÎnchirieri

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar ur-
mătoarele articole: sape, 
cazmale (hîrleț), securi, to-
poare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pri-
poane pentru cai. 

Telefon: 0761890450.

DiverseDiverse

 Închiriem URGENT 
clădire nouă – etajele 1, 2 și 
3, suprafață la sol 150 m2 în 
centrul municipiului Motru. 
Pretabil activități comercia-
le, cabinete medicale, etc. 
Relații la 0722 517 000 și 
0744 517 000

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării flori-
lor la ghiveci. 

Telefon: 0762.240.225.

 Vând vacă Angus cu 
vițel. Preț negociabil. Tel.: 
0722481556.

 Vând pe întreținere 
toată averea pe care o po-
sed. Sunt om bătrân, pensi-
onar, bolnav cu coloana ver-
tebrală și picioarele, merg în 
cârji. Nu am copii, nici frați, 
nici nepoți, fără familie. So-
licit o familie cu copii, vădu-
vă cu copii, pocăiți cu copii, 
toți români cu credință. Tel.: 
0766870282.

 Închiriez garsonieră 
zona Piaţa Mică, pe o peri-
oadă nedeterminată, pentru 
una sau două persoane, în-
călzire centrală, preţ 1000 
lei în care sunt incluse toate 
utilităţiile. 

Telefon 0720549207, 
0720545357.

Solicit o doamnă pen-
tru căsătorie, vârsta mea 68 
ani, locuiesc la țară. 

Telefon: 0764108500.

MatrimonialeMatrimoniale

 Vând 1500 de mp 
teren situat în str. Meteor 
împreună cu 2 case, una 
locuibilă și una pe roșu. 
Cadastru efectuat, utilități 
existente (gaze, curent, 
apă, canalizare), fosă sep-
tică. Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.  Repar și/sau schimb 

componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. 

Mă deplasez la domiciliul 
clientului. 

Telefon: 0731984506.

Caut doamnă pentru 
îngrijire bătrân în Târgu-
Jiu, cartier Preajba. 

Telefon: 0765832879.

 Vând autoturism 
CITROEN BERLINGO, unic 
proprietar, cu toate taxe-
le plătite, 100500 km. Tel.: 
0741200146
 Vând apartament în 

Tg-Jiu, str. 23 august, 2 ca-
mere, decomandat, toate 
dotările. Tel.: 0766346989, 
0736376534

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

 Vând casă P+1 în Tg-
Jiu, str. Jiului nr. 6 și teren 
alăturat 212 mp. Relații la 
telefon 0723.460.459.

r Sita timpului a cernut 3 ani de singurătate, dure-
re și lacrimi, din 13 august 2020, când sufletul generos 
și nobil al soțului meu, TIRIPLICĂ CONSTANTIN, a urcat 
la Ceruri.

Mulțumesc celor care, adesea, aprind o lumânare în 
semn de pioasă amintire.

Mioara – soție

ComemorăriComemorări

DeceseDecese

r Colectivul Fabricii 
de Ciment Romcim S.A., 
Punct de lucru Tg.-Jiu, 
este alături de doamna 
director  Elena Gama la 
greaua încercare și du-
rere, pricinuită de dece-
sul mamei sale, RODICA 
GAMA.

Dumnezeu s-o odih-
neasca in pace!

Compasiune și sincere 
condoleanțe familiei în-
durerate!

Unitatea Administrativ Teritorială COMUNA 
DRAGOTEȘTI, prin primar Pasăre Vili, titular al proiectu-
lui, anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei 
de încadrare, în cadrul procedurilor de evaluare a impac-
tului asupra mediului, pentru proiectul: Alimentare cu 
apă și canalizare, comuna Dragotești, judeţul Gorj, pro-
pus a fi amplasat în comuna Dragotești, satul Dragotești, 
judeţul Gorj.

Proiectul deciziei de incadrare si motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul APM Gorj din Târgu 
Jiu , str. Unirii, nr. 76, in zilele de luni-vineri, intre orele 
8-16, precum și la următoarea adresa de internet: http://.
apmgj.anpm.ro 

Publicul interesat poate înainta comentarii/ observa-
ţii la proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului pe pagina de internet a 
autorității competente pentru protecţia mediului. 

Închiriez spaþii birouri Închiriez spaþii birouri 
ultracentral. ultracentral. 

Relaþii la telefoanele: Relaþii la telefoanele: 
0253/214767; 0253/213409.0253/214767; 0253/213409.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce privește  

distribuirea cotidianului Gorjeanul sunt rugați să apeleze nr. 
de telefon:  0253-218 552   Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Târgu-Jiu: Expoziție Târgu-Jiu: Expoziție 
itinerantă de fotografieitinerantă de fotografie

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

ANUNŢ PUBLIC

Iniţierea Planului de menţinere a calităţii aerului pentru județul 
Gorj, 2024-2028

Ca urmare a Ordinului Ministerului Mediului Apelor și Pădurilor nr. 
1952/2023 privind aprobarea listelor cu unităţile administrativ-teri-
toriale întocmite în urma încadrării în regimuri de gestionare a ari-
ilor din zonele şi aglomerările prevăzute în anexa nr. 2 la Legea nr. 
104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, județul Gorj se înca-
drează în regimul de gestionare II, pentru care este necesară inițierea 
Planului de menținere a calității aerului.

    În conformitate cu prevederile Metodologiei de elaborare a 
planurilor de calitate a aerului, a planurilor de menţinere a calităţii 
aerului şi a planurilor de acţiune pe termen scurt, aprobată prin Ho-
tărârea Guvernului României nr. 257/15.04.2015, cu modificările și 
completările ulterioare, în data de 10.08.2023, la sediul Consiliului 
Județean Gorj a avut loc şedinţa Comisiei Tehnice,  constituită prin 
Dispoziţia Președintelui nr.565/ 31.07.2023, de iniţiere a Planului de 
menţinere a calităţii aerului pentru județul Gorj, 2024-2028.

 Publicul interesat are dreptul de a participa la procesul de luare 
a deciziilor privind elaborarea Planului de menținere a calității aeru-
lui. 

Informații suplimentare privind inițierea Planului de menţinere a 
calităţii aerului pentru județul Gorj, pot fi obținute la sediul Con-
siliului Județean Gorj (str. Victoriei, nr. 4, mun. Târgu Jiu, jud. 
Gorj)

Coordonator Comisie Tehnică
Arhitect Șef, Alexandru-Mircea Cămui

Anunț public privid deciza etapei de încadrare

ROMCIM SA titular al proiectului: „REPARAȚIE MAGISTRALĂ INDUS-
TRIALĂ” anunță publicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare 
de către APM Gorj în cadrul procedurilor de evaluare a impactului asu-
pra mediului pentru proiectul: „REPARAȚIE MAGISTRALĂ INDUSTRIA-
LĂ” propus a fi amplasat în extravilanul comunei Runcu, jud Gorj. 

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi consultate la sediul APM Gorj din Târgu-Jiu, str. Unirii, nr. 76, în 
zilele de luni-vineri, între orele 9-14, precum și la următoarea adresă 
de internet http://apmgj.anpm.ro .

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiec-
tul deciziei de încadrare, în termen de 10 zile de la data publicării 
anunțului pe pagina de internet a APM Gorj.

         Anunț public privind decizia etapei de încadrare  

Comuna Bengești -  Ciocadia, titular al proiectului, anunţă 
publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de 
către Agenţia pentru Protecţia Mediului Gorj, în cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul 
”Extindere rețea de canalizare și alimentare cu apă în satul 
Bengești, comuna Bengești - Ciocadia, județul Gorj”. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamen-
tează pot fi consultate la sediul APM Gorj din municipiul Tg.Jiu, 
str. Unirii, nr.76 în zilele de luni - vineri, între orele 9 -14, pre-
cum şi la următoarea adresă de internet http://apmgj.anpm.
ro/ 

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la 
proiectul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data 
publicării anunțului pe pagina de internet a autorității compe-
tente pentru protecția mediului. 

Muzeul Național „Constan-
tin Brâncuși” din Târgu 
Jiu găzduiește vineri, 

11 august, ora 16.00, vernisajul 
expoziției „Cum respiră pămân-
tul”, ce cuprinde fotografii reali-
zate de regizorul bucureștean Dan 
Mihalcea. Expoziția este alcătuită 
din 20 de fotografii pe care regi-
zorul Dan Mihalcea le-a realizat la 
Vulcanii Noroioși la Pâclele Mici 
din județul Buzău.

Muzeul Național „Constantin 
Brâncuși” din Târgu Jiu susține 
demersul regizorului Dan Mihalcea 
care atrage atenția asupra conta-
minării mediului cu materiale care 
pot să influențeze negativ funcția 
naturală a ecosistemelor.

„Dan Mihalcea este născut 
în Râmnicu Vâlcea. Locuiește în 
București. Este regizor de film și 
televiziune, director de imagine 
și artist fotograf. A absolvit Fa-
cultatea de Arte a Universității 
Hyperion din București în dome-
niul Cinematografie și Media, 
specializarea Regie de Film și Te-
leviziune. A obținut titlul de Master 
în domeniul Cinematografie și Media, 
programul de studii Dramaturgie Ci-
nematografică. Scenaristică de film 
și televiziune la aceeași facultate. 
Este doctorand în anul II de studiu 
în domeniul Cinematografie și Media 

la Facultatea de Teatru și Film din 
cadrul Universității Babeș-Bolyai din 
Cluj-Napoca”, anunță organizatorii.

Regizorul Dan Mihalcea este 
laureat la numeroase festivaluri 
internaționale și naționale de film 
documentar.

I.I
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
O întâlnire cu o cunoștință este posibilă. Îndrăgostiții vor 

împărtăși timp de calitate împreună. Este posibil ca studenții să 
aibă rezultate bune în domeniul lor academic. Din punct de vedere 
financiar, condițiile dumneavoastră vor rămâne stabile. În ceea ce 
privește sănătatea, veți fi în continuare ajutat de medicamente. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Sprijinul din partea sufletului tău pereche te va ajuta să 

combați stresul mental astăzi, deoarece s-ar putea să te simți 
demotivat. Cei care lucrează cu guler alb ar putea fi promovați. 
Condițiile de sănătate se vor îmbunătăți, dar din punct de vedere 
financiar, este posibil să fii nevoit să suferi pierderi mari.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Deși s-ar putea să vă gândiți să vă ocupați de o nouă profesie, 

incertitudinea tot mai mare vă poate determina să vă reconsiderați. Fiți atenți 
în timp ce conduceți, deoarece există un risc mai mare de accidente. Pe o notă 
pozitivă, s-ar putea să te aventurezi într-un nou proiect care aduce venituri 
suplimentare, oferind o îmbunătățire temporară a condițiilor tale financiare. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Stilul tău de viață agitat a început să-ți afecteze 

eficiența. Prin urmare, trebuie să iei o pauză de la 
rutina ta monotonă și să te reîncarci. Viața amoroasă se 
va îmbunătăți în timp ce unele probleme de sănătate și 
instabilitatea financiară vor persista.    

LEU: 23 iulie – 22 august
Angajații se pot aștepta la vești bune de la angajatori și s-ar 

putea întâlni cu o cunoștință din trecut. Rămâi concentrat și evită 
negativitatea. Din punct de vedere financiar, există o întorsătură 
pozitivă cu un aflux de bani prognozat. Problemele de sănătate pot 
apărea astăzi, dar viața amoroasă este de așteptat să înflorească.    

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Stai departe de oamenii care te obligă să acționezi neetic. O rudă vă poate solicita 

ajutorul financiar. Este posibil ca evenimentele legate de sănătate și bogăție să se 
întoarcă în favoarea dumneavoastră. Unele dintre deciziile pe care le-ați luat în trecut 
vă vor afecta acum. Cei care își caută sufletele pereche le-ar putea găsi astăzi. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Urmăriți-vă cuvintele și abțineți-vă de la a fi ofensator. Îndrăgostiții 

vor avea o zi grozavă exprimându-și sentimentele și adâncindu-și legătura. 
Din punct de vedere financiar, așteptați-vă la o îmbunătățire cu o creștere 
a salariului. Cu toate acestea, este posibil ca starea de sănătate să nu 
înregistreze schimbări pozitive.   

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
S-ar putea să investești în proprietate cât de curând poate fi anticipată o creștere 

financiară. Unele probleme de sănătate vă pot deranja, așa că odihniți-vă corespunzător 
și lăsați medicamentele să vă vindece. Viața personală se va îmbunătăți, iar știrile 
neașteptate de la un membru al familiei te vor face să te simți azi ca pe lună.  

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Problemele de sănătate vă pot deranja astăzi, dar nu vă faceți griji, 

medicamentele vă vor ajuta să vă recuperați. Creșterea profesională ar putea să nu fie 
semnificativă. Fii precaut, deoarece unii oameni care pretind că sunt prieteni pot fi de 
fapt dușmani. Evită certurile cu partenerul tău de viață sau cu șeful tău. Poate apărea 
presiune mentală, așa că ai grijă de tine și stai calm.  

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Așteaptă-te la un flux de numerar astăzi și la o renaștere a 

romantismului în viața ta. Timpul este de partea ta. Reconectează-
te cu un vechi prieten, dar fii precaut, deoarece intențiile lui ar 
putea să nu fie autentice. Te vei simți energic și entuziast. Fii atent 
la cheltuielile tale.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Așteptați-vă un impuls în viața personală, cu relații romantice îmbunătățite. Condițiile de 

sănătate și de avere se vor întări. Este posibil ca problemele juridice să se întoarcă în favoarea 
dumneavoastră. Natura ta caldă și prietenoasă îi va atrage pe alții, îmbunătățindu-ți viața 
socială. Îmbrățișați-vă pasiunea și entuziasmul în timp ce vă deschideți propria cale astăzi. 

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Oportunități și provocări grozave se îndreaptă spre 

tine și este un moment grozav să le apuci. Condițiile de 
sănătate se vor îmbunătăți și este posibil ca o rudă să te 
ajute financiar. Elevii s-ar putea simți stresați 

de volumul de muncă astăzi. 

HOROSCOP

11 August 202311 August 2023

Apare o materie nouă în anul școlar 2023-
2024. Elevii de liceu vor studia de acum înco-
lo „Istoria Evreilor. Holocaustul”.

Începând cu anul școlar 2023-2024, elevii de 
liceu vor studia o nouă materie, denumită 
„Istoria Evreilor. Holocaustul”.

Elevii din învățământul profesional de stat cu 
durata de trei ani vor studia istoria evreilor din 
clasa a XI-a, o oră pe săptămână, în timp ce elevii 
din învățământul profesional special se vor întâl-
ni cu această materie abia în clasa a XII-a. Elevii 
de la filiera teoretică, profilul real (matematică-
informatică și științe ale naturii) și profilul uma-
nist (filologie și științe sociale) vor studia „Istoria 
evreilor. Holocaustul” tot din clasa a XI-a, o oră 
pe săptămână.

Nouă materie în școli: Nouă materie în școli: 
HolocaustulHolocaustul

La rândul lor, elevii de la filiera vocațională, 
cursuri de zi, cu specializările Muzică, Coregra-
fie, Arta actorului, Arhitectură, Arte ambientale 
și Design, Arte plastice, Arte decorative, elevii de 
la profil sportiv, toate specializările, și elevii de 
la profilul pedagogic și de la liceele filierei teh-
nologice, cursuri de zi și seral, vor studia „Istoria 
Evreilor. Holocaustul” din clasa a XI-a, o oră pe 
săptămână.

M.C.H.

Părinții aflați în concediu de creștere a copi-
lului vor beneficia de alocări financiare mai gene-
roase. Cu toate acestea, cei care vor fi afectați 
în mod negativ sunt angajatorii, deoarece vor fi 

Venituri salariale suplimentare pentru părinții 
aflați în concediul de creștere a copilului

responsabili de plata contribuțiilor la pensii (CAS) 
și sănătate (CASS) în proporție de salariul minim 
brut pe țară.

În România, Ordonanța de Urgență a Guver-
nului (OUG) nr. 111/2010 oferă 
posibilitatea părinților aflați în 
concediul de creștere a copi-
lului să beneficieze de venituri 
salariale suplimentare, fără 
a renunța la indemnizația de 
creștere acordată. 

Este esențial să subliniem 
că în această situație există 
un plafon stabilit, și anume, 
veniturile nu pot depăși un ni-
vel net anual maxim de 6.570 
lei, care în viitorul apropiat va 
crește la 10.512 lei. Ca urmare, 
indemnizația va avea o valoa-
re de 547,5 lei net lunar, iar în 
perspectivă, va ajunge la 876 
lei net pe lună.

M.C.H.
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Ca și în sezoanele precedente, echipele de fot-
bal din Gorj, care evoluează în eșalonul terț, au 
fost repartizate în Seria 7. Tot două echipe vor re-
prezenta județul și în sezonul 2023-2024, dar CSO 

Liga 3: Echipele din Gorj, repartizate în Seria 7
Turceni i-a luat locul Viitorului 2. Cealaltă formație 
este Gilortul Târgu Cărbunești. CSC Ghiroda și 
Giarmata Vii, Phoenix Buziaș, Voința Lupac, Viitorul 
Șimian, Universitatea Craiova 2, ACSO Filiași, Jiul 

Petroșani și CSM Deva vor fi adversarele celor două 
competitoare din Gorj. Echipele sunt din Timiș, 
Caraș-Severin, Hunedoara, Mehedinți, Gorj și Dolj.

CĂTĂLIN PASĂRE

Plecare importantă Plecare importantă 
de la Viitorulde la Viitorul

Viitorul Târgu Jiu s-a despărțit de unul din-
tre cei mai vechi componenți ai lotului. Este 
vorba despre fundașul central Alex Băican. 
Jucătorul originar din Zalău a petrecut ulti-
mele patru sezoane la Târgu-Jiu, timp în care 
a strâns peste 70 de partide în tricoul alb-al-
bastru și trei goluri. Clubul a comunicat în-
treruperea înțelegerii pe contul de Instagram. 
,,Ştiam că-și dorește să plece, de aceea nu 
ne-am bazat pe el nici în meciurile amicale, 
fiindcă știam intenția lui de a pleca de la bun 
început, așa că îi doresc baftă și mult succes 
în continuare. Nu ne afectează această pleca-
re. În mare, lotul va rămâne acesta, mai că-
utăm doar un atacant”, a declarat antrenorul 
Călin Cojocaru.

CĂTĂLIN PASĂRE

CĂTĂLIN PASĂRE                                         

S-au disputat meciurile din Turul 2 al Cu-
pei României, ediția 2023-2024. Partidele 
au avut loc miercuri, 9 august. În aceas-

tă fază a competiției au participat 60 de echipe. 
Dintre cele 30 de jocuri, șapte au ajuns în prelun-
giri și doar două până la lovituri de departajare.

Echipele calificate în Turul 3 al Cupei RomânieiEchipele calificate în Turul 3 al Cupei României

Turul 3, în care intră și restul echipelor din acest 
sezon de Liga 2, este programat să aibă loc în data 
de 16 august 2023.

Rezultatele meciurilor din Turul 2 al Cupei 
României, ediția 2023-2024:

Viitorul Ianca – Unirea Braniştea 1-0
Lotus Băile Felix – FC Bihor Oradea 0-3
Crişul Chişineu Criş – Şoimii Lipova 0-2
ACB Ineu – Progresul Pecica 0-3
Sănătatea Cluj – Viitorul Cluj 1-0
SCM Zalău – Gloria Bistriţa Năsăud 2-1
CSM Olimpia Satu Mare – Minaur Baia Mare 2-3
AFC Odorheiu Secuiesc – FC Braşov 2-0
ACS Târgu Mureş – Unirea Ungheni 1-2
CS Universitar din Alba Iulia – Metalurgistul 

Cugir 2-2, 4-3 după prelungiri
CS Gloria al Oraşului Geoagiu – CSM Deva 0-2
CSC Ghiroda şi Giarmata Vii – Ripensia Timișoara 

2-0
Phoenix Buziaş – Politehnica Timișoara 0-0, 2-0 

după prelungiri
Voinţa Lupac – CSM Reșița 1-3
CSM Jiul Petroşani – Flacăra Horezu 2-0
Olimpic Zărneşti – ACS Muscelul Câmpulung 

Elite 0-3

SCM Râmnicu Vâlcea – Viitorul Dăeşti 2-2, 3-2 
după prelungiri

Viitorul Şimian – ACSO Filiaşi 2-1
Vediţa Coloneşti – Petrolul Potcoava 1-1, 3-2 

după prelungiri
Flacăra Moreni – CSO Plopeni 0-1
Unirea Bascov – CS Afumaţi 2-2, 2-3 după 

prelungiri
Gloria Băneasa – Dunărea Călăraşi 3-4
Viitorul Ileana – SC Popeşti Leordeni 0-3
Partida nu s-a desfășurat, deoarece gazdele nu 

au putut asigura asistența medicală regulamentară. 
Brigada de arbitri a așteptat 30 de minute de la 
ora oficială de start, după care a fluierat finalul. 
Comisia de Disciplină și Etică a FRF va dicta succes 
la ”masa verde” pentru oaspeți.

CS Păuleşti – Metalul Buzău 0-5
CSM Râmnicu Sărat – CS Blejoi 1-1, 2-2, 1-3 la 

lovituri de departajare
Rapid Brodoc – Sporting Lieşti 1-0
FC Bacău – CSM Bacău 9-1
Şomuz Fălticeni – Ceahlăul Piatra Neamţ 0-3
Bucovina Rădăuţi – Foresta Suceava 1-1, 1-1, 

6-5 la lovituri de departajare
Axiopolis Cernavodă – CS Amara 7-0
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CĂTĂLIN PASĂRE         

După punctul scos 
în prima rundă cu 
FC Argeș, Viitorul 

Târgu Jiu are o deplasare 
dificilă pe terenul Unirii 
Slobozia. 

Antrenorul Călin Cojocaru 
a declarat că formația sa 
trebuie să-și îmbunătățească 
anumite aspecte ale jocului 
pentru a scoate un rezultat 
pozitiv în runda a doua a ligii 
secunde. 

Timișoreanul a admis că 

Prima deplasare a sezonului pentru Viitorul: ,,Important Prima deplasare a sezonului pentru Viitorul: ,,Important 
este să nu pierdem”este să nu pierdem”

și un rezultat de egalitate ar 
fi bun pentru vizitatori.

,,Ne așteaptă un meci di-
ficil, întâlnim o echipă foar-
te bună, o echipă care s-a 
bătut până în ultima etapă a 
campionatului trecut pentru 
accederea în play-off. Au un 
lot foarte bun, un antrenor 
foarte bun. 

Noi venim după me-
ciul cu FC Argeș, unde zic 
eu că am avut o prestație 
mulțumitoare, dar eu spun 
că este loc pentru mai bine 
și ne pregătim să facem me-
ciuri mult mai bune. Avem și 

ușoare accidentări, dar sper 
ca până la ora meciului toți 
băieții să fie apți.  Vrem să 

luăm cele trei puncte, dar 
cel mai important este să nu 
pierdem”, a declarat antre-

norul Viitorului.
Partida se joacă sâmbă-

tă, de la ora 11.00.

S-a stabilit locația Supercupei Gorju-
lui. Meciul le va pune față în față pe cam-
pioana din sezonul trecut, CSO Turceni, 
echipă care acum evoluează în Liga a 
treia, și pe câștigătoara cupei județene, 
Vulturii Fărcășești. Partida se va disputa 
la Rovinari, pe Stadionul ,,Tineretului”, 
săptămâna viitoare. ,,Sezonul fotbalistic 
2023- 2024, la nivelul județului nostru, 
va fi deschis de Supercupa Gorjului, care 
se va desfășura la Rovinari, sâmbătă, 19 

Supercupa Gorjului 
se joacă la Rovinari

august, cu începere de la ora 17.30. În 
acest meci de debut al competițiilor 
județene, se vor întâlni campioana Ligii 
a 4-a, CSO Turceni și câștigătoarea cu-
pei, CS Vulturii Fărcășești“, a transmis 
AJF Gorj. Au fost discuții ca meciul să se 
joace pe Stadionul Municipal din Târgu-
Jiu. Principala arenă din Gorj nu a găz-
duit, de la modernizare, nicio finală la 
nivel de seniori.

CĂTĂLIN PASĂRE


